

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2015

Swissquote mit gestiegenem Ertrag und hohem Neugeldzufluss

Im 1. Halbjahr 2015 steigerte Swissquote den Ertrag gegenüber der Vorjahresperiode um 5,2 Prozent auf CHF 74,0 Mio. Trotz dieser Zunahme sank der Vorsteuergewinn insbesondere wegen höherer Marketingkosten um 11,1 Prozent auf CHF 11,7 Mio. Erstmals weist Swissquote in einem Halbjahresbericht keinen Reingewinn, sondern einen Verlust von CHF 10,6 Mio. aus. Er ist die Folge der bereits im Januar angekündigten ausserordentlichen Rückstellung von CHF 25 Mio. zur Abdeckung von Minussaldi bei den vom SNB-Entscheid betroffenen Kunden. Der Neugeldzufluss fiel mit CHF 580,2 Mio. um 27,1 Prozent höher aus als in der Vorjahresperiode. Für das Gesamtjahr rechnet Swissquote mit einer Ertragszunahme in der Grössenordnung von 10 Prozent und einem positiven Reingewinn.

Solide diversifizierte Ertragsstruktur

Der **Gesamtertrag** stieg um 5,2 Prozent auf CHF 74,0 Mio. (CHF 70,3 Mio.). Der Einfluss des ‚Unrealised Fair value‘ war mit CHF -1,2 Mio. signifikant. Mit Ausnahme des Zinsgeschäfts haben alle Geschäftsbereiche zum Ertragswachstum beigetragen. Der **Kommissionsertrag** erhöhte sich dank einer leicht höheren Handelsaktivität (12,9 Transaktionen pro Kunde/Jahr) um 8,5 Prozent auf CHF 33,6 Mio. (CHF 30,9 Mio.). Der **eForex-Ertrag** nahm aufgrund der Unsicherheiten in Griechenland nur leicht um 3,6 Prozent auf CHF 26,7 Mio. (CHF 25,8 Mio.) zu. Das eForex-Volumen stieg um 12,0 Prozent auf USD 490,0 Mrd. (USD 437,7 Mrd.). Der **Handelsertrag** (Währungshandel exkl. eForex) stieg um 43,0 Prozent auf CHF 9,1 Mio. (CHF 6,4 Mio.). Der **Zinsertrag** sank als Folge der vorsichtigen Investitionspolitik und der SNB-Negativzinsen um 19,2 Prozent auf CHF 5,8 Mio. (CHF 7,2 Mio.). Die SNB-Zinspolitik belastet Swissquote jährlich mit ca. CHF 4 Mio.

Rückstellung beeinflusst Reingewinn

Der **Betriebsaufwand** lag im 1. Halbjahr 2015 mit CHF 62,3 Mio. (CHF 57,2 Mio.) um 8,9 Prozent höher als in der Vorjahresperiode. Dazu haben insbesondere die Marketingausgaben mit einem Plus von 47,4 Prozent beigetragen. Der **Vorsteuergewinn** lag mit CHF 11,7 Mio. (CHF 13,2 Mio.) 11,1 Prozent unter dem Vorjahreswert. Die Vorsteuergewinn-Marge lag bei 15,8 Prozent (18,7 Prozent). Der **Reingewinn** wurde mit der im Januar angekündigten ausserordentlichen Rückstellung von CHF 25 Mio. zur Abdeckung von Minussaldi bei den vom SNB-Entscheid betroffenen Kunden belastet. Die Rückstellung hat einen negativen Einfluss von CHF 20,5 Mio. (steuerfrei) und führt für das erste Halbjahr 2015 zu einem Reinverlust von CHF 10,6 Mio. gegenüber dem Reingewinn in der Vorjahresperiode von CHF 11,1 Mio. Wie bereits kommuniziert, deckt diese Rückstellung das durch den SNB-Entscheid entstandene Risiko vollständig ab und es wird keine weitere Rückstellung nötig werden. Dass die Solidität der Swissquote Bank durch die erfolgte Rückstellung in keiner Weise beeinträchtigt ist, zeigen die nur marginal gesunkenen Werte beim **Eigenkapital** von CHF 255,8 Mio. (CHF 271,3 Mio.) und bei der **Kernkapitalquote** (Tier 1) mit 22,5 Prozent (23,1 Prozent).

8'000 neue Konten und hoher Neugeldzufluss

Die Zahl der Kunden nahm weiter zu. Die **Gesamtzahl der Konten** erhöhte sich um 3,7 Prozent auf 227'223 (219'177). Diese teilten sich auf in 169'664 Handelskonten (+2,7 Prozent), 32'166 Sparkonten (+2,3 Prozent), 1'308 ePrivate Banking-Konten (+22,5 Prozent) sowie 24'085 eForex-Konten (+11,9 Prozent). Die Zahl der Konten ist mit 8'046 sowohl im Vergleich zur Vorjahresperiode, als auch zum 2. Halbjahr 2014 deutlich gestiegen. Swissquote führt diese Zunahme zumindest teilweise auf die neue Partnerschaft mit Manchester United zurück.

Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 6,4 Prozent auf CHF 11,526 Mrd. (CHF 10,835 Mrd.). Per Ende Juni 2015 betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 10,532 Mrd., den Sparkonten CHF 738,8 Mio., den ePrivate Banking-Konten CHF 65,0 Mio. und den eForex-Konten CHF 189,9 Mio. Der **Neugeldzufluss** fiel mit CHF 580,2 Mio. (CHF 456,4 Mio.) um 27,1 Prozent höher aus als in der Vorjahresperiode.

Ausblick auf das Gesamtjahr

Für 2015 rechnet Swissquote mit einem positiven Reingewinn, einem Ertragswachstum in der Grössenordnung von 10 Prozent sowie einem Neugeldzufluss von mehr als 1 Mrd. CHF. Im Herbst startet die im Mai 2014 bekannt gegebene langfristige, strategische Partnerschaft mit **PostFinance** im Online Trading. Swissquote wird dann für PostFinance als Trading-Plattform tätig sein und so die Börsenaufträge von PostFinance-Kunden abwickeln. Eine weiterhin positive Auswirkung auf das künftige Wachstum verspricht sich Swissquote von ihrer globalen mehrjährigen Partnerschaft mit **Manchester United**. Das Engagement bei einem der weltweit beliebtesten und erfolgreichsten Fussballclubs eröffnet Swissquote Zugang zu dessen Fan-Datenbank mit mehr als 650 Millionen Mitgliedern.

Den vollständigen **Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2015** finden Sie auf:
<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2016

04.03.2016 Bilanzpräsentation 2015 in Zürich (SIX Swiss Exchange)

13.05.2016 Generalversammlung in Zürich

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Half Year			
	H1-2015	H1-2014	Change	Change [%]	H1-2015	H2-2014	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	33'572.0	30'945.2	2'626.8	8.5%	33'572.0	31'996.8	1'575.2	4.9%
Interest Income, net*	5'815.5	7'199.2	(1'383.7)	-19.2%	5'815.5	7'413.1	(1'597.6)	-21.6%
eForex Income, net	26'702.7	25'782.5	920.2	3.6%	26'702.7	29'011.9	(2'309.2)	-8.0%
Trading Income, net	9'120.9	6'376.2	2'744.7	43.0%	9'120.9	6'758.7	2'362.2	35.0%
Total Operating Revenues	75'211.1	70'303.1	4'908.0	7.0%	75'211.1	75'180.5	30.6	0.0%
Unrealised Fair Value	(1'239.1)	29.1	(1'268.2)	-4358.1%	(1'239.1)	11.7	(1'250.8)	-10690.6%
Total Net Revenues	73'972.0	70'332.2	3'639.8	5.2%	73'972.0	75'192.2	(1'220.2)	-1.6%
Payroll & Related Expenses	(29'408.8)	(28'864.8)	(544.0)	1.9%	(29'408.8)	(29'122.5)	(286.3)	1.0%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(23'346.4)	(21'845.3)	(1'501.1)	6.9%	(23'346.4)	(22'449.1)	(897.3)	4.0%
Marketing Expenses	(9'515.7)	(6'455.6)	(3'060.1)	47.4%	(9'515.7)	(8'566.8)	(948.9)	11.1%
Total Expenses	(62'270.9)	(57'165.7)	(5'105.2)	8.9%	(62'270.9)	(60'138.4)	(2'132.5)	3.5%
Pre-tax Profit	11'701.1	13'166.5	(1'465.4)	-11.1%	11'701.1	15'053.8	(3'352.7)	-22.3%
Income Taxes	(1'836.6)	(2'063.2)	226.6	11.0%	(1'836.6)	(2'635.7)	799.1	30.3%
One-offs items	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-	(20'500.0)	-
Net Profit / (Loss)	(10'635.5)	11'103.3	(21'738.8)	-195.8%	(10'635.5)	12'418.1	(23'053.6)	-185.6%
Pre-tax Profit Margin [%]	15.8%	18.7%			15.8%	20.0%		
Net Profit Margin [%]	-14.4%	15.8%			-14.4%	16.5%		
	30.06.2015	30.06.2014	Change	Change [%]	30.06.2015	31.12.2014	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	163'664	165'143	4'521	2.7%	163'664	166'941	2'723	1.6%
Saving Accounts [units]	32'166	31'451	715	2.3%	32'166	31'612	554	1.8%
eForex Accounts [units]	24'085	21'515	2'570	11.9%	24'085	22'159	1'926	8.7%
ePrivate Banking Accounts [units]	1'308	1'068	240	22.5%	1'308	1'210	98	8.1%
Total Number of Accounts [units]	227'223	219'177	8'046	3.7%	227'223	221'922	5'301	2.4%
Trading Assets [CHF m]	10'532.3	9'822.3	710.0	7.2%	10'532.3	10'499.6	32.7	0.3%
Saving Assets [CHF m]	738.8	718.9	19.9	2.8%	738.8	751.1	(12.3)	-1.6%
eForex Assets [CHF m]	189.9	236.5	(46.6)	-19.7%	189.9	241.0	(51.1)	-21.2%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	65.0	57.4	7.6	13.2%	65.0	69.9	(4.9)	-7.0%
Total Assets under Custody [CHF m]	11'526.0	10'835.1	690.9	6.4%	11'526.0	11'561.6	(35.6)	-0.3%
Total Net New Monies [CHF m]	580.2	456.4	123.8	27.1%	580.2	624.4	(44.2)	-7.1%
eForex Volume [USD bn]	490.0	437.7	52.4	12.0%	490.0	576.4	(86.4)	-15.0%
Total Equity [CHF m]	255.8	271.3	(15.6)	-5.7%	255.8	274.4	(18.6)	-6.8%
Common Equity Tier 1 ratio [%]	22.5%	23.1%	-0.6%	-2.6%	22.5%	23.3%	-0.8%	-3.4%
Total Headcounts / Average Headcounts - [FTE]	545 / 529	513 / 510	32 / 19	3.7% / 6.2%	545 / 539	532 / 523	13 / 16	3.1% / 2.4%

* Cost arising from economic phenomenon of negative interest rates is estimated to CHF 1.8m in H1-2015